essa etapa da educação e contribuindo para o fim do sistema público de educação e o 

fomento da esfera privada. 

Quanto às escolas da rede municipal e das Organizações da Sociedade Civil – OSCs, 

que ofertam a educação infantil no município, no ano de 2025 o total é de 117 (cento e 

dezessete), sendo que 67 (sessenta e sete) são denominadas Escola Municipal de Educação 

Infantil – Emei, e 50 (cinquenta) são mantidas por OSCs de Educação Infantil conveniadas 

com a prefeitura municipal.  

De acordo com Pereira e Valente (2025) houve um crescimento das instituições que

[...]

5 Disponível em: https://observatoriocrianca.org.br/Indicador?id=a5afe88f-49b1-4fbd-8cf3-
3e373d5509a8 Acesso em: 29 jun. 2025. 

milhões, novecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e 

oito centavos), desse valor, R$96.224.962,00 (noventa e seis milhões, duzentos e vinte e quatro 

mil e novecentos e sessenta e dois reais), foi o total de prestação de conta, demonstrando um 

crescimento contínuo no volume de repasses.6   

A compra de uniformes, de kits escolares, de merenda, e outras coisas disponibilizadas 

pela SME para as OSCs que têm a mesma estrutura das unidades escolares e são mantidas pelo